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Né mbledhjen e tij t& datés 02.09.2021, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

ndérmarrjes Megapharma SHPK.

nr. 9121/2003).

Komisioni i Konkurrencés pas shqyrtimit té:

Raportit t€ hetimit té thelluar né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té
maskave, né€ tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve dhe

geldezinfektues, n€ tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ termometrave;

Relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém té Autoritetit t&€ Konkurrencés mbi raportin e
hetimit t& thelluar né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ maskave, né
tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé t&€ alkooleve dhe

geldezinfektues, n€ tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té€ termometrave.

VEREN SE:

Mbyllja e procedurés sé hetimit t& thelluar né tregun e importit dhe tregtimit
me shumicé t€ maskave, né tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me
shumicé t€ alkooleve dhe geldezinfektues, né tregun e importit dhe tregtimit
me shumicé té€ termometrave dhe dhénien e disa detyrimeve ndaj

Neni 24 germa (d), neni 26, neni 43, pika (5) dhe neni 45, pika (2) té ligjit
nr. 9121, dat€ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i ndryshuar (ligji



1.

I. Procedura e ndjekur

Komisioni i Konkurrencés me Vendimin nr. 684, daté 18.03.2020 “Pér hapjen e hetimit
paraprak né tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé té materialeve paramjekésore”,
vendosi hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun e shitjes me shumicé dhe me
pakicé t& materialeve paramjekésore, pér té paré né€se ka, ose jo, shenja t& kufizimit t&
konkurrencés.

Komisioni i Konkurrencés me Vendimin nr. 685, daté 18.03.2020 “Pér marrjen e masés sé
pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé
té materialeve paramjekésore”, vendosi:

1. Marrjen e masés s€ pérkohshme si vijon:

a. Ndalimin e sjelljes s€ ndérmarrjeve qé veprojné né rrjetin e tregtimit me shumicé
dhe pakicé (importues, depo farmaceutike dhe farmaci) t€ materialeve
paramjekésore, té cilat né ményré té drejtpérdre;jté apo té térthorté vendosin ¢gmime
apo kushte té padrejta tregtimi.

b. Me qéllim shmangien e abuzimit né zinxhirin e tregtimit, detyrimin e té gjitha
ndérmarrjeve q€ veprojné né tregun e importit dhe shitjes me shumicé té
materialeve paramjekésore t€ jené transparent né vendosjen e ¢mimit t& shitjes sé€
materialeve dezinfektant, alkool dhe maska.

c. Aplikimin e ¢mimeve té orientuara drejt kostos dhe publikimit e tyre né faqet
zyrtare t€ internetit t&€ ndérmarrjeve apo né kanalet e tjera t€ komunikimit.

ii.  Masa e pérkohshme merret pér njé periudhé kohore deri né€ pérfundim té procedurés
hetimore.

d. NE rast t€ moszbatimit t& vendimit pér masa té pérkohshme té cituara n€ pikén (1)
té kétij vendimi, ndérmarrjet q€ do té€ konstatohen né shkelje ndéshkohen me gjobé
deri né 10 % t& xhiros vjetore pér shkelje t&€ rénd€ t€ konkurrencés né zbatim té
nenit 74, pika 1, germa b) té ligjit nr. 9121/2003.

Komisioni i Konkurrencés, me Vendimin nr. 716, daté 15.10.2020 “Pé&r hapjen procedurés
s€ hetimit té€ thelluar ndaj disa ndérmarrjeve né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé
té€ maskave, né tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve dhe gel-
dezinfektues, né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té termometrave” vendosi
hapjen e procedurés sé hetimit t& thelluar n€ tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té
maskave, né tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té€ alkooleve dhe gel-
dezinfektues, né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ termometrave.

Komisioni i Konkurrencés me Vendim nr. 717, dat€ 15.10.2020 vendosi “Pér vendosje
gjobe dhe dhénien e disa detyrimeve ndaj ndérmarrjeve CFO Pharma SHPK, Delta Pharma
— AL SHPK, Pharma One SHPK, Intermed SHPK, Alfarmakos SHPK, Trimed SHPK,
Megapharma SHPK, Evita SHPK, IMI — Farma SHPK, Fufarma SHA, Medicamenta
SHPK, Mini Invest Albania SHPK, Delta Med SHPK, O.E.S Distrimed SHPK, Montal
SHPK, MSE SHPK, Farma Net Albania SHPK, Tresi — Farm SHPK, Incomed SHPK,
Florifarma SHPK, Lekli SHPK, Dial — ALB SHPK, Sirol 2008 SHPK, Aquila Group
SHPK né tregun e shitjes me shumicé t€ materialeve paramjekésore, pér mos zbatimin e
masés s€ pérkohshme t€ Vendimit t€ Komisionit t€¢ Konkurrencés nr. 685, daté 18.03.2020



“Pér marrjen e masés sé pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun e shitjes me
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shumicé dhe me pakicé t€ materialeve paramjekésore™”.

. Né& zbatim té pikés IV t€ Vendimit nr. 717, dat€ 15.10.2020, bazuar né Autorizimet e
Komisionit t&€ Konkurrencés nr. 110/44 daté 24.8.2020 dhe nr. 110/50 daté 19.10.2020, u
krye inspektim prané ndérmarrjeve CFO Pharma SHPK, Delta Pharma — AL SHPK,
Pharma One SHPK, Intermed SHPK, Alfarmakos SHPK, Trimed SHPK, Megapharma
SHPK, Evita SHPK, IMI — Farma SHPK, Fufarma SHA, Medicamenta SHPK, Mini Invest
Albania SHPK, Delta Med SHPK, O.E.S Distrimed SHPK, Montal SHPK, MSE SHPK,
Farma Net Albania SHPK, Tresi — Farm SHPK, Incomed SHPK, Florifarma SHPK, Lekli
SHPK, Dial — ALB SHPK, Sirol 2008 SHPK.

T€ dhénat e siguruara né formé fizike dhe elektronike, u pérpunuan nga inspektorét e
Autoritetit t€ Konkurrencés, duke krahasuar deklaratat e subjektit me shit-blerjet e
realizuara nga kéto ndé€rmarrje. Bazuar né€ t€ dhénat e administruara gjaté inspektimit,
Komisioni i Konkurrencés u shpreh me me vendime individuale pér secilén ndérmarrje.

Komisioni i Konkurrencés, me Vendimin nr. 725, daté 09.11.2020 “Pér njé ndryshim né
Vendimin e Komisionit t€ Konkurrencés nr. 716, dat€ 15.10.2020 “Pér hapjen procedurés
s€ hetimit t€ thelluar ndaj disa ndérmarrjeve né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé
té maskave, né tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve dhe gel-
dezinfektues, né€ tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ termometrave””, vendosi.
“Hetimi i Thelluar do t&€ pérfshijé periudhén kohore nga 01.11.2019 deri n€ 31.12.2020”.

Komisioni i Konkurrencés Vendimin nr. 752, daté 03.12.2020 “Pér njé€ shtes€ né vendimin
e Komisionit t&€ Konkurrencés nr. 716, daté 15.10.2020 “Pér hapjen procedurés s¢ hetimit
té thelluar ndaj disa ndérmarrjeve né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té
maskave, né tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve dhe gel-
dezinfektues, né€ tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té€ termometrave””, vendosi né
pikén “1”, shtohen ndérmarrjet si vijon: Capital Group SHPK, Florfarma SHPK, Euromed
SHPK, Aquarius Medical SHPK, New Medical Plus SHPK, Fedos SHPK dhe Winpharma
SHPK.

9999

Pér efekt t&€ analizés s€ konkurrencés dhe sjelljes s€ ndérmarrjeve periudha hetimore éshté
ndaré né tre fasha kohore té€ cilat jané: 1 néntor 2019 - 29 shkurt 2020, 1 mars 2020 - 31
gusht 2020 dhe 1 shtator 2020 - 31 dhjetor 2020.
- Né lidhje me kété ndarje sqarojmé si mé poshté€ vijon:
i. 1 néntor 2019 - 29 shkurt 2020 — &shté periudha pérpara fillimit t€ pandemisé
COVID-19;
ii. 1 mars 2020 - 31 gusht 2020 - &shte periudha e hapjes s€ procedurés s€ hetimit
paraprak dhe marrjes sé masés s€ pérkohshme;
1ii. 1 shtator 2020 - 31 dhjetor 2020 - &shté periudha e vlerésimit té sjelljes sé
shogérive né hetim té cilat tregtojné produkte né tregun e importit dhe tregtimit
me shumicé té maskave, tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té
alkooleve dhe gel dezinfektues si dhe né tregun e importit dhe tregtimit me
shumicé té termometrave.



10. Pér sa mé sipér, pércaktimi i kétyre fashiave ndihmon né vlerésimin dhe krahasimin e

11.

sjelljes sé ndérmarrjeve né€ hetim né€ kohén para, gjat€ dhe pas dhénies s€ masés sé
pérkohshme.

Bazuar né Udhézimin e pérbashkét t&€ Ministris€ s€¢ Shéndétésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe
APP nr. 296, daté 06.05.2020 “Pér pércaktimin e mallrave dhe shérbimeve pér pérballimin
e situatés s€ krijuar nga epidemia COVID-19”, &shté pércaktuar lista e mallrave dhe
shérbimeve pér pérballimin e késaj situate dhe né kété listé pérfshihen, maskat, alkooli,
gel-dezinfektues pér duar dhe termometér infrared.

12. Metodologjia e pérdorur &shté Materiali i OECD “Cmimet shfrytézuese né kohén e

COVID-19” !,

II. Analiza e konkurrencés

II. 1 Tregu pérkatés

13. Tregu pérkatés i produktit pérfshin t€ gjitha ato mallra dhe/ose shérbime t€ cilat vlerésohen

si t€ kémbyeshme ose té zévendésueshme nga konsumatori, pér arsye té karakteristikave té
prodhimit, cmimeve dhe géllimit t&€ pérdorimit t& tyre. Kriteret pér pércaktimin e tregut
pérkatés jané: z€vendésueshméria nga ana e kérkesés, zévendésueshméria nga ana e
ofertés, konkurrenca potenciale dhe barrierat e hyrjes né treg.

14. Bazuar n€ Vendimin e Komisionit t€ Konkurrencés nr. 716, daté 15.10.2020 “Pér hapjen

procedurés sé hetimit té thelluar ndaj disa ndérmarrjeve, né tregun e importit dhe tregtimit

me shumicé té€ maskave, né tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té

alkooleve dhe gel dezinfektues, né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé té

termometrave”, tregu pérkatés i produktit pérfshin:

- Tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ maskave;

- Tregun e importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé t& alkooleve dhe gel
dezinfektues;

- Tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ termometrave.

15. Pérkufizimi i tregut pér njé produkt/shérbim merr parasysh efektin e zevéndésueshmérisé

s& produktit/shérbimit (n€ anén e kérkes€s dhe ofertés).

16. Z&véndésueshméria né anén e kérkesés nénkupton masén né té cilén produktet mund té

konsiderohen si t€ kémbyeshém nga kéndvéshtrimi 1 prodhuesve ose i konsumatoréve.
Politika e vendosjes s€ ¢mimeve té njé firme pér njé produkt t€ caktuar disiplinohet nése
konsumatorét e kané mundésiné€ té€ blejné nj€ produkt tjetér i cili, sipas vlerésimit t& tyre
&shté 1 barasvlefshém pér nga natyra, pérdorimi dhe/ose ¢gmimi.

17. Zévéndésueshméria né anén e ofertés ndodh né rastin kur kufizimi konkurrues shtesé mbi

njé firmé mund t€ vijé nga prodhuesit e produkteve té tjera qé e kané mundésiné té
ndérrojné destinacionin e prodhimit t€ tyre pa vonesa pér t€ prodhuar produktet né fjalé¢ me
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18.

19.

20.

21.

njé kosto t€ papérfillshme dhe jané t€ gatshém t& hyjné€ né konkurrencé né segmentin e
tregut pérkatés.

Oferta né treg pér produktet maska dhe termometér, sigurohet nga importi i realizuar nga
ndérmarrjet né hetim, ndérsa produktet alkool dhe gel dezinfenktues prodhohen né vend
dhe/ose importohen.

Nisur nga sa mé sipér, tregje pérkatése té produktit do t€ konsiderojmé:

1.tregu 1 importit dhe tregtimit me shumicé t€ maskave;

ii.tregu 1 importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve dhe gel dezinfektues;
iii.tregu 1 importit dhe tregtimit me shumicé té termometrave.

Tregu pérkatés gjeografik pérfshin zonén né té€ cilén ndé€rmarrjet jané pérfshiré né ofertén
dhe kérkesén e shérbimit, n€ t€ cilén kushtet e konkurrencés jané mjaftueshmérisht
homogjene.

T¢ gjitha ndérmarrjet jané aktive né tregjet e produktit, furnitorét dhe klientét e tyre
ndodhen né t& gjithé territorin e Republikés sé Shqipéris€. Pér vlerésimin e konkurrenceés,

treg gjeografik do té konsiderohet i gjithé territori i Republikés s€ Shqipérisé.

II1. Analiza e sjelljes sé ndérmarrjeve né tregun pérkatés

ITI.1 Analiza e tregut té importit dhe tregtimit me shumicé té¢ maskave

22.

23.

24.

25.

Produkti maska &éshté njé nga produktet e nevojshme pér pérballimin e situatés s¢ krijuar
nga epidemia e COVID-19, gjaté gjithé kohézgjatjes sé epidemisé. Referuar t& dhénave
teknike dhe cilésore t€ tyre, maskat jan€ ndaré n€ katér kategori: maské respiratore me nivel
mbrojtés FFP3, maské respiratore me nivel mbrojtés FFP2 (N95), maské kirurgjikale e
thjeshté dhe maské prej pélhure.

Ndérmarrja Megapharma SHPK, pérgjaté periudhés n€ hetim ka tregtuar 5 lloje maske dhe
ka shitur njé€ sasi prej 26 471 copé maska.

Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar produktin maska né periudhén 1 mars 2020 —
31 gusht 2020 dhe periudhén 1 shtator 2020 — 31 dhjetor 2020, dhe konstatohet njé rritje e
¢mimit t€ shitjes nga periudha e dyté n€ periudhén e treté.

Né pérfundim té vlerésimit s€ sjelljes s€¢ ndérmarrjeve né tregun e importit dhe tregtimit
me shumicé t€ maskave nuk konstatohet ekzistenca e njé sjelljeje té bashkérenduar midis
ndérmarrjeve pér tregtimin e produktit maské, e cila ka si objekt dhe si pasojé kufizimin
dhe shtrembérimin e konkurrencés né treg, né kuptim t€ nenit 3, pika 4, nenit 4, pika 1 e
ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i ndryshuar.

I11.2 Analiza e tregut té importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve dhe
gel dezinfektues

II1.2.1 Analiza e tregut té importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té alkooleve
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26.

27.

28.

29.

Produkti alkool €shté njé nga produktet e nevojshme pér pérballimin e situatés s€ krijuar
nga epidemia COVID-19. Referuar t€ dhénave teknike, alkooli ndahet n€ disa lloje té cilat
ndryshojné nga njéra tjetra né bazé té€ gradés dhe sasisé né paketim.

Ndérmarrja Megapharma SHPK Ka tregtuar 8 lloje t€ produktit alkool pér periudhén néntor
2019 — dhjetor 2020, me nj€ sasi totale t€ shitur prej 12 615 copé.

Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar produktin alkool n€ periudhén 1 néntor 2019
— 29 shkurt 2020, periudhén 1 mars 2020 — 31 gusht 2020 dhe periudhén 1 shtator 2020 —
31 dhjetor 2020. Nga analiza e gmimit té€ shitjes pér produktin alkool konstatohet rritje e tij
nga periudha e paré né t€ dytén dhe rénie nga periudha e dyté né té tretén.

N¢ pérfundim t€ vlerésimit s¢€ sjelljes s€ ndérmarrjeve né€ tregun e importit, prodhimit dhe
tregtimit me shumicé t€ alkoolit nuk konstatohet ekzistenca e sjelljeje t€ bashkérenduar
midis ndérmarrjeve pér tregtimin e produktit alkool, e cila ka si objekt dhe si pasojé
kufizimin dhe shtrembérimin e konkurrencés né treg, n€ kuptim t&€ nenit 4, pika 1 e ligjit
nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i ndryshuar.

I11.2.2 Analiza e tregut té importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé té gel
dezinfektues

30.

31.

32.

33.

Produkti gel dezinfektant €shté njé nga produktet e nevojshme pér pérballimin e situatés sé€
krijuar nga epidemia COVID-19. Referuar t€ dhénave teknike, produkti gel dezinfektant
ndahet né disa lloje té cilat ndryshojné nga njéra tjetra né bazé t¢ sasisé s€¢ paketuar.

Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar 4 lloje dezinfektantésh, ndér té cilét kané qené
mé t€ shitur 2 lloje: Gel Hand 500ML (Aquila) dhe Gel Hand 100ML (Aquila).

Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar produktin gel dezifektant n€ periudhén 1
néntor 2019 — 29 shkurt 2020, periudhén 1 mars 2020 — 31 gusht 2020 dhe periudhén 1
shtator 2020 — 31 dhjetor 2020. Konstatohet se pér gel dezinfektant ka patur rrtije t&€ gmimit
té shitjes pérgjaté periudhés s¢ dyté hetimore.

Né pérfundim té vlerésimit s€ sjelljes s€¢ ndérmarrjeve né tregun e importit, prodhimit dhe
tregtimit me shumicé t€ gel dezifektant nuk konstatohet ekzistenca e sjelljeje té
bashkérenduar midis ndérmarrjeve pér tregtimin e produktit gel dezifektant, e cila ka si
objekt dhe si pasojé kufizimin dhe shtrembérimin e konkurrencés né treg, né€ kuptim t&é
nenit 3, pika 4, nenit 4, pika 1 e ligjit nr. 9121, dat€ 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, 1 ndryshuar.

II1.3 Analiza e tregut té importit dhe tregtimit me shumicé té termometrave

34.

35.

Produkti termometér infrared €shté njé nga produktet e nevojshme pér pérballimin e
situatés s€ krijuar nga epidemia e COVID-19, gjaté gjithé kohézgjatjes sé epidemisé.

Referuar VKK nr. 716, daté 15.10.2020 “Pér hapjen e procedurés sé hetimit té thelluar ndaj
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disa ndérmarrjeve né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ maskave, né tregun e
importit, prodhimit dhe tregtimit me shumicé t€ alkooleve dhe geldezinfektues, né tregun
e importit dhe tregtimit me shumicé té€ termometrave” dhe VKK nr. 752, daté 03.12.2020
“Pér njé shtesé¢ né vendimin e Komisionit t&¢ Konkurrencés nr. 716, daté 15.10.2020,
rezulton se vetém 12 ndé€rmarrje tregtojné produktin termometér infrared té cilat jané
Alfarmakos SHPK, Deltamed SHPK, Megapharma SHPK, Trimed SHPK, Pharmaone
SHPK, Florifarma SHPK, Farmanet SHPK, Euromed SHPK, Fedos SHPK, OES Distrimed
SHPK, Rejsi Farma SHPK, R&S Farma SHPK dhe Aquarius Medical SHPK.

36. Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar 1 lloj t€ produktit termometér pér periudhén
néntor 2019 — dhjetor 2020, me nj€ total shitjesh prej 17 copé.

37. Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar produktin termometér né€ periudhén periudhén
1 mars 2020 — 31 gusht 2020 me njé ¢mim té pandryshuar.

38. Né pérfundim té vlerésimit sé sjelljes s€ ndérmarrjeve né tregun e importit dhe tregtimit
me shumicé té termometér nuk konstatohet ekzistenca e sjelljeje t&€ bashkérenduar midis
ndérmarrjeve pér tregtimin e produktit termometér infrared, e cila ka si objekt dhe si pasojé
kufizimin dhe shtrembérimin e konkurrencés né treg, né kuptim té nenit 3, pika 4, nenit 4,
pika 1 e ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, 1 ndryshuar.

IV.Zbatimi i masés sé pérkohshme

39. Komisioni i Konkurrencés me Vendimin nr. 684, daté 18.03.2020 “Pér hapjen e hetimit
paraprak né tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé té materialeve paramjekésore”,
vendosi hapjen e procedurés sé hetimit paraprak né tregun e shitjes me shumicé dhe me
pakicé t& materialeve paramjekésore, pér té paré né€se ka, ose jo, shenja t& kufizimit t&
konkurrencés.

40. Komisioni i Konkurrencé€s me Vendimin nr. 685, daté 18.03.2020 “Pér marrjen e masés sé&
pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé
té materialeve paramjekésore”, vendosi:

i.  Marrjen e masés s€ pérkohshme si vijon:

a. Ndalimin e sjelljes s€ ndérmarrjeve qé veprojné né rrjetin e tregtimit me shumicé
dhe pakicé (importues, depo farmaceutike dhe farmaci) t€ materialeve
paramjekésore, t€ cilat né ményré t€ drejtpérdrejté apo té té€rthorté vendosin ¢gmime
apo kushte té€ padrejta tregtimi.

b. Me géllim shmangien e abuzimit né zinxhirin e tregtimit, detyrimin e té gjitha
ndérmarrjeve q€ veprojné né tregun e importit dhe shitjes me shumicé té
materialeve paramjekésore t€ jené transparent né vendosjen e ¢mimit té shitjes sé
materialeve dezinfektant, alkool dhe maska.

c. Aplikimin e ¢gmimeve t€ orientuara drejt kostos dhe publikimit e tyre né faqet
zyrtare t€ internetit t&€ ndérmarrjeve apo né kanalet e tjera t€ komunikimit.

ii.  Masa e pérkohshme merret pér njé periudhé kohore deri né€ pérfundim té procedurés
hetimore.

d. NEé rast t€ moszbatimit t€ vendimit pér masa té€ pérkohshme té cituara né pikén (1)
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41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

té kétij vendimi, ndérmarrjet q€ do t€ konstatohen né shkelje ndéshkohen me gjobé
deri né 10 % té xhiros vjetore pér shkelje t€ réndé t€ konkurrencés né€ zbatim té
nenit 74, pika 1, germa b) té ligjit nr. 9121/2003.

Né kuadér té€ vlerésimit t&€ masés sé pérkohshme, gjaté procedurés s¢ hetimit paraprak,
referuar informacionit t€ administruar prané AK, éshté analizuar sjellja e ndérmarrjeve qé
operojné né tregun e tregtimit me shumicé t€ materialeve paramjekésore pér produktet
maska, alkool dhe gel-dezinfektant.

Komisioni i Konkurrencés né vijim t€ procedurave t€ mésipérme u shpreh me Vendimin
nr. 717, daté 15.10.2020 “Pér vendosje gjobe dhe dhénien e disa detyrimeve ndaj disa
ndérmarrjeve pé€r mos zbatimin e masés sé pérkohshme t€ Vendimit nr. 685, daté
18.03.2020 “Pér marrjen e masés s€ pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun

2999

e shitjes me shumic€ dhe me pakicé t€ materialeve paramjekésore™”.

Né zbatim té pikés IV t€ Vendimit nr. 717, daté 15.10.2020, té dhénat e siguruara né formé
fizike dhe elektronike pér periudhén 1 janar 2020 deri n€ 31 maj 2020 jané pérpunuar nga
inspektorét e Autoritetit t&€ Konkurrencé€s, duke krahasuar deklaratat e subjektit me shit-
blerjet e realizuara nga ndérmarrja Imi — Farma SHPK, Medicamenta SHPK, Mini Invest
Albania SHPK, MSE SHPK, Tresi — Farm SHPK, Dial — Alb SHPK, Fufarma SHA, O.E.S
Distrimed SHPK, Lekli SHPK, Intermed SHPK, Sirol 2008 SHPK, Aquila Group SHPK,
Evita SHPK, Delta Med SHPK, Montal SHPK, Incomed SHPK, Pharma One SHPK,
Alfarmakos SHPK, Trimed SHPK, Megapharma SHPK, Farma Net Albania SHPK,
Florifarma SHPK, CFO Pharma SHPK, Delta Pharma — AL SHPK.

Pér sa mé sipér, Komisioni i Konkurrencés u shpreh me vendime individuale pér secilén
ndérmarrje nga ku ndérmarrjet Imi — Farma SHPK, Medicamenta SHPK, Mini Invest
Albania SHPK, MSE SHPK, Tresi — Farm SHPK, Dial — Alb SHPK, Lekli SHPK, Intermed
SHPK jané pérjashtuar nga hetimi administrativ dhe pasojave qé rrjedhin prej tij.

Né zbatim té pikés 3 t€ Vendimit nr. 685, daté 18.03.2020 “Pér marrjen e masés sé
pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun e shitjes me shumicé dhe me pakicé
té materialeve paramjekésore”, t€ dhénat e administruara prané AK referuar shkresés soné
nr. 110/84 prot., daté 09.12.2020 “Kérkesé pér informacion”, u pérpunuan nga inspektorét
e Autoritetit t&¢ Konkurrencés, pér periudhén 1 gershor 2020 — 31 dhjetor 2020 pér
ndérmarrjen Megapharma SHPK.

Ndérmarrja Megapharma SHPK ka tregtuar 4 lloje t€ produktit alkool, 3 lloje te produktit
gel dezinfektant dhe 3 lloje t€ produktit maska pér periudhén gershor 2020 — dhjetor 2020.
Nga kéto produkte jané analizuar né ményré narrative: 1 lloj alkooli i cili éshté shitur né
nj€ sasi mbi 2000 copé, 2 lloje maskash té cilat jané shitur né nj€ sasi mbi 5000 copé dhe
1 lloj gel dezifektant i cili &shté shitur né njé sasi mbi 500 copé.

Ka realizuar shitje té€ produktit “Protective Mask Face Mask KN95 (me valvul)” né nj€ sasi
prej 10 595 copé. Né gershor dhe korrik 2020, ky produkt nuk éshté tregtuar. N&é gusht
2020, €shté bleré me njé€ ¢gmim mesatar 125 leké&/copé dhe €shté shitur me njé gmim mesatar
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48.

49.

181.6 lek&/copé. N& shtator 2020, nuk ka patur blerje por €shté shitur me njé ¢gmim mesatar
177.9 leké/copé. Né tetor 2020, nuk ka patur blerje por éshté shitur me njé ¢mim mesatar
231.8 leké.copé. N& néntor 2020, nuk ka patur blerje por €shté shitur me njé ¢mim mesatar
114.4 lek&/copé. N¢é dhjetor 2020, nuk ka patur blerje por €shté shitur me njé ¢gmim mesatar
112.9 leké/copé. Pér kété produkt konstatohet rritje gmimi né muajin tetor 2020.

Ka realizuar shitje t€ produktit “Protective Mask face Mask KN95 (pa valvul)” né njé sasi
prej 14 896 copé. Né gershor dhe korrik 2020, ky produkt nuk éshté tregtuar. N&é gusht
2020 &shté bleré me njé ¢gmim mesatar 125 leké/copé dhe €shté shitur me njé cmim mesatar
166.6 leké/copé. N& shtator 2020, nuk ka patur blerje por €shté shitur me njé ¢gmim mesatar
159.6 leké/copé. Né tetor 2020, nuk ka patur blerje por éshté shitur me njé ¢mim mesatar
236.2 leké/copé. Né néntor 2020, nuk ka patur blerje por &shté shitur me njé ¢gmim mesatar
108.1 lek&/copé. N&é dhjetor 2020, nuk ka patur blerje por €shté shitur me njé ¢gmim mesatar
107.7 leké/copé. Pér kété produkt konstatohet rritje ¢gmimi né muajin tetor 2020.

Si konkluzion, nga vlerésimi i zbatimit t€ masés sé pérkohshm, ndérmarrja Megapharma
SHPK pér produktet Protective Mask Face Mask KN95 (me valvul) dhe Protective Mask
face Mask KN95 (pa valvul) rezulton se pér periudhén 1 gershor — 31 dhjetor 2020, nuk ka
zbatuar Vendimin e Komisionit t€ Konkurrencés nr. 685, daté 18.03.2020 “Pér marrjen e
masés s€ pérkohshme pér vendosjen e konkurrencés né tregun e shitjes me shumicé dhe
me pakicé té materialeve paramjekésore”.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar n€ nenin 24, shkronja (d), nenin 26, nenin 43, pika (5) dhe
nenin 45, pika (2) t€ ligjit nr. 9121, daté¢ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i
ndryshuar,

II.

VENDOSI:

Mbylljen e procedurés sé hetimit té thelluar ndaj ndérmarrjes Megapharma SHPK né
tregun e importit dhe tregtimit me shumicé t€ maskave, n€ tregun e importit, prodhimit
dhe tregtimit me shumicé t€ alkooleve dhe geldezinfektues, né tregun e importit dhe
tregtimit me shumicé té termometrave.

Detyrimin e ndérmarrjes Megapharma SHPK t€ mos béj¢ marréveshje dhe/ose praktika
té bashkérenduara, t€ cilat kané si objekt ose pasojé pengimin, kufizimin ose
shtrembérimin e konkurrencés né treg, vecanérisht:

a. té caktojné, n€ ményré t& drejtpérdrejté ose t€ t€rthorté, ¢mimet e blerjes ose té

shitjes, apo ¢do kusht tjetér tregtimi;

b. té kufizojné ose kontrollojné prodhimin, tregjet, zhvillimin teknik ose investimet;
té ndajné tregjet ose burimet e furnizimit;
d. n€ marrédhéniet tregtare me palét e tjera, zbatojné kushte t€ ndryshme pér

transaksione t€ njéjta, duke 1 vendosur ato né gjendje té€ pafavorshme konkurrence;

e. té kushtézojné lidhjen e kontratave me pranimin nga palét e tjera kontraktuese té

e

detyrimeve shtesé q&, pér nga natyra ose nga pérdorimi i tyre tregtar, nuk kané
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lidhje me objektin e kétyre kontratave.

ITI. NEg rast t€ mos pérmbushjes sé kushteve dhe detyrimeve té pércaktuara né dispozitivin e
kétij vendimi, ndérmarrja Megapharma SHPK né zbatim t€ nenit 76, pika 1, germa (a) té
ligjit nr. 9121/2003 ndéshkohet me penalitetin pérkatés.

IV. Monitorimin e sjelljes s¢ ndérmarrjes Megapharma SHPK pér njé periudhé 12 mujore
nga marrja e vendimit.

V. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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